
1ère ÉDITION
2020

Ce guide a été réalisé par le groupe de travail 
Astee Analyse des risques de défaillance, 
rattaché à la commission Assainissement de l’Astee

NOTE DE CADRAGE

ANALYSE
DES RISQUES
DE DÉFAILLANCE

Avec le soutien financier du 
Ministère de la transition écologique et solidaire

ISBN : 978-2-490604-04-3





AUTEURS ET CONTRIBUTEURS
La coordination de la rédaction du guide a été assurée par Hilde 
LUCAS et par Christelle PAGOTTO, animatrices du groupe de travail.

Ont directement contribué à sa rédaction et à sa relecture :
Gédéon ALRIC (Gedeau Conseil) 
Fouad BELHAJ (Seureca - Veolia)
Laurent BRIXON (SIAAP)
Julien CHROBACK (DDT du Lot-et-Garonne)
Stève CRESSON (Agence de l’eau Seine Normandie)
Sandra FUENTES (Veolia Eau)
Lilian GOUINEAU (DDTM de l’Eure)
Hilde LUCAS (SUEZ Consulting)
Christelle PAGOTTO (Veolia Eau)
Christian ROUX (SIAAP)
Laure SEMBLAT (FNCCR)
Denis SNIDARO (SUEZ Eau France)
Thomas VITIS (Bertin Technologies)

03

Remerciements aux personnes suivantes, qui ont participé à la relecture et/ou 
ont contribué à travers leur participation au groupe de travail :

Fabrice AJAVON (SIAAP), Christian BARBIER (Département du Finistère), Eric BOURNEAUD 
(Communauté d’Agglomération Pays Basque), Muriel FLORIAT (AMORCE), Pierre-
Jean GUIDÉ (Artelia), Estelle JAMIN (Eurométropole de Strasbourg), Benoît MARDUEL 
(Altereo), Thierry PICHARD (IRH Ingénieur Conseil), Franck PERRU (SDEA), Albane PETER 
(Eurométropole de Strasbourg), Odile SOULIGNAC (Tours Métropole), Fabienne SCOTET 
(Société Publique Locale Eau du Ponant), Christophe VENTURINI (MTES/DEB)

Remerciements aux permanents de l’équipe Astee  
ayant assuré le suivi du groupe de travail

Céleste CHARBONNIER
Adeline CLIFFORD

Illustration et mise en page : Créav Communication 2020. www.creav.com



LISTE DES ABRÉVIATIONS
AE : Agence de l’eau
AMDEC : Analyse des modes de défaillance, de leurs effets et de leur criticité
API : Automate programmable industriel 
ARD : Analyse des risques de défaillance
BA : Boues activées
CCTG : Cahiers des clauses techniques générales
CH4 : Méthane
DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène sur 5 jours
DSP : Délégation de service public
EB : Eaux Brutes, Effluent(s) Brut(s)
EH : Équivalent habitant
ER : Événement redouté
EPNAC : Évaluation des Procédés Nouveaux d’Assainissement des petites et moyennes 
Collectivités (groupe de travail national)
FNDAE : Fonds national pour le développement des adductions d’eau potable
GRAIE : Groupe de recherche, animation technique et information sur l’eau
H2S : Hydrogène sulfuré
HAZOP : HAZard OPerability
HT/BT : Haute tension / Basse tension
ICPE : Installation classée pour la protection de l’environnement
INRS : Institut national de recherche et de sécurité
JDB : Jeux de barres
MES : Matières en suspension
MS : Matière sèche
 NH4, NO3, NK, NGL : Ammonium, Nitrates, Azote Kjeldhal, Azote Global
O2 : Oxygène dissous
P, PO4, Ptotal : Phosphore, orthophosphates, phosphore total
PLC : Programmable Logic Controller
PPRN : Plan de prévention des risques naturels
REX : Retour d’expérience
SATESE : Service d’assistance technique aux exploitants de stations d’épuration
SCC : Système de contrôle commande
SPE : Service de police de l’eau
SIAAP : Syndicat intercommunal d’assainissement de l’agglomération parisienne
STEP/STEU : Station d’épuration / Station de traitement des eaux usées. Dans cette note, 
par commodité, le terme « station d’épuration » vient parfois remplacer la terminologie 
issue de la réglementation « Station de traitement des eaux usées ».
TOR : Tout ou rien

04



SOMMAIRE

06
06
07
09
11
11
11
14

14
15
16
16
17
17
17

18
20
22
24

26
28
30
32
36
38
42

 
44
46
50
54
54
61

64

05

1 Éléments de cadrage    
1.1 Introduction 
1.2 Définitions et objectifs 
1.3 Périmètre à considérer 
1.4 Modalités de réalisation 

1.4.1 Qui doit réaliser l’étude ? 
1.4.2 Quelle méthode doit être utilisée ? 
1.4.3 Quels sont les modes de défaillance à considérer ? 
1.4.4 Quels sont les types de recommandations à retenir 
à l’issue des études ? 
1.4.5 Que doit contenir le livrable ? 

1.5 Modalités d’utilisation du rendu 
1.5.1 Du point de vue des services instructeurs 
1.5.2 Du point de vue du maître d’œuvre / d’ouvrage : 

1.5.2.1 Améliorer la sécurisation du système d’assainissement
1.5.2.2 Initier une démarche d’amélioration continue 

2 Fiches par ouvrage/poste   
Fiche 1 : Poste de pompage 
Fiche 2 : Bassin de stockage / restitution 
Fiche 3 : Dégrilleur 
Fiche 4 : Poste de réception des graisses, 

matières de vidange, produits de curage et boues 
Fiche 5 : Dessableur - dégraisseur 
Fiche 6 : Décanteur Primaire 
Fiche 7 : Boues activées 
Fiche 8 : Épaississement des boues 
Fiche 9 : Déshydratation des boues 
Fiche 10 : Poste de production d’air 
Fiche 11 : Poste de dépotage, stockage,  
       préparation et injection de réactifs
Fiche 12 : Réseau d’alimentation électrique HT/BT 
Fiche 13 : Système de contrôle commande 
Annexes 

Annexe 1 – Méthodologies des analyses de risques de défaillance 
Annexe 2 – Exemples de grilles de cotation 

Résumé  



06

ÉLÉMENTS  
DE CADRAGE1

L’arrêté du 21 juillet 20151 impose aux 
maîtres d’ouvrage de stations d’épuration 
de capacité nominale supérieure à 200 
équivalents habitants² (EH) de réaliser 
avant leur mise en service « une analyse 
des risques de défaillance (ARD), de leurs 
effets ainsi que des mesures prévues pour 
remédier aux pannes éventuelles  » sur le 
périmètre de la station. 

Pour les stations en service au 1er juillet 
2015, d’une capacité supérieure ou égale 
à 2 000 EH n’ayant pas réalisé une telle 
analyse, les maîtres d’ouvrage doivent se 
conformer et réaliser l’étude au plus tard 
dans les deux ans suivant la date d’entrée 
en vigueur de l’arrêté, soit en 2017. 

L’analyse est à transmettre au service en 
charge du contrôle et à l’Agence de l’eau ou 
l’Office de l’eau. En fonction des résultats, 
le préfet peut imposer des prescriptions 
techniques complémentaires.

De telles analyses étaient également 
requises par l’arrêté du 22 juin 2007 
et l’arrêté du 22 décembre 1994 mais, 
uniquement sur les nouvelles stations, et 
sans transmission aux autorités. 

Ces analyses étant souvent rares ou 
obsolètes, de nombreuses collectivités ont 
dû/doivent les réaliser. Elles sont également 
à réaliser pour les nouvelles installations 
avant leur mise en service.

De nombreuses questions se sont posées 
et se posent toujours quant :

 aux objectifs à retenir pour cette étude ;

 au périmètre à considérer ;

 aux modalités pratiques à retenir pour 
la réalisation de l’étude ;

 à l’utilisation qui peut être faite de cette 
étude.

Dans ce contexte, cette note rédigée 
par l’Astee, avec le soutien financier du 
Ministère de la transition écologique 
et solidaire (MTES) vise à apporter un 
certain nombre de précisions pour aider 
d’une part, les maîtres d’ouvrage ou les 
maîtres d’œuvre à cerner les attendus (via 
des réponses pragmatiques) et d’autre 
part, les services instructeurs à évaluer 
les études qui leur sont transmises.   

1.1  
Introduction 

1 Complété par le commentaire technique de l’arrêté du 21 juillet 2015 – Partie 1 Conception et exploitation des systèmes 
d’assainissement – Fiche n°10 : analyse des risques de défaillances
2 Pour rappel, un EH correspond à 60g de DBO5 par jour



07

La note de cadrage est constituée par : 

 une première partie générale fournissant 
des éléments de cadrage ; 

 une série de fiches pour orienter la 
réflexion pour les différents ouvrages/
postes : équipements à considérer a 
minima, comprenant des exemples 
de défaillances possibles, la nature et 
des exemples de recommandations 
envisageables… 

Il est à noter que ces fiches présentent 
sur la base des retours d’expérience les 
principaux risques identifiés et solutions à 
mettre en œuvre, à titre d’exemples. Elles 
n’ont pas vocation à être exhaustives et 
ne doivent pas amener à s’affranchir d’une 
étude spécifique des ouvrages/postes qui 
pourrait conduire à identifier selon les 
configurations locales d’autres risques ou 
recommandations. 

Par ailleurs, seuls sont traités les ouvrages/
postes les plus fréquemment rencontrés 
sur les stations d’épuration. 

Les autres ouvrages/postes et notamment 
ceux susceptibles de présenter des 
niveaux de risques élevés (digesteur, 
méthaniseur…) devront faire l’objet d’une 
étude approfondie au cas par cas. 

Bien que l’obligation réglementaire ne 
s’applique pas aujourd’hui aux réseaux 
d’assainissement, on notera que cette 
note de cadrage pourra utilement 
fournir des éléments pour les analyses 
de défaillance des réseaux. 

Certaines fiches pourront s’appliquer 
aux ouvrages et équipements du réseau. 

Ce guide n’a pas vocation à remettre 
en cause le contenu des études déjà 
finalisées, mais il vise à apporter un cadre 
plus précis de façon à permettre, à terme, 
une meilleure homogénéité des études, 
face au constat fait aujourd’hui de livrables 
très hétérogènes. 

ÉLÉMENTS DE CADRAGE

1.2  
Définitions et objectifs 

Analyse 
Étude minutieuse, précise faite pour 
dégager les éléments qui constituent 
un ensemble, pour l’expliquer, 
l’éclairer.
Ainsi, l’analyse de risque de 
défaillance doit consister à 
identifier les potentiels risques de 
défaillance en fonction du système 
étudié sachant que chaque 
système est unique. L’objectif est 
la protection du milieu récepteur. 
Il s’agit donc d’éviter les rejets hors 
norme (non-respect des niveaux 
de performance fixés par l’arrêté 
préfectoral). L’analyse peut par 
ailleurs, permettre d’optimiser 
le fonctionnement du système 
d’assainissement (station et 
réseau).

Risque 
Possibilité, probabilité d’un fait, d’un 
événement considéré comme un 
mal ou un dommage.
Le risque doit être évalué à 
partir d’une cotation gravité/
fréquence et la prise en compte de 
la « détectabilité ». La définition 
de la fréquence s’appuiera sur 
le retour d’expérience (REX) de 
l’exploitant, si disponible. Une 
échelle commune est proposée 
par ce présent guide afin 
d’homogénéiser la cotation avec 
pour postulat qu’un déversement 
vers le milieu naturel avec une 
fréquence élevée n’est pas 
acceptable.

Défaillance 
Fait pour un mécanisme, un 
appareil, de cesser de fonctionner 
correctement.
La défaillance peut concerner 
un élément mécanique, 
électrique, électromécanique 
et électromagnétique, voire 
chimique du système analysé. 

Il est important de définir les différents termes de l’Analyse des risques de défaillance afin 
d’en clarifier les objectifs. 



08

En conclusion, cette étude vise à étudier 
la fiabilité d’une station d’épuration 
vis-à-vis du respect de ses objectifs de 
traitement épuratoire. 

Elle permet donc de repérer les 
équipements à risque pouvant impacter  
la qualité du rejet en cas de 
dysfonctionnement (et par conséquent la 
qualité du milieu et les usages à l’aval) et 
de proposer des mesures pertinentes pour 
maîtriser ces risques. Elle est l’occasion 
d’un échange constructif entre le maître 
d’ouvrage, l’exploitant, les Services de 
police de l’eau (SPE) et l’Agence de l’Eau. 

Pour les installations existantes, elle 
est l’occasion de faire un point sur 
l’historique des défaillances rencontrées 
et de faire émerger les recommandations 
à prendre en compte pour éviter 
qu’elles ne se reproduisent. Pour les 

nouvelles installations, elle permet dès 
la conception et la construction d’inclure 
les préoccupations de fiabilité et de les 
introduire dans le champ de l’exploitation.

Le contenu de cette analyse doit 
naturellement être adapté au système 
et être proportionné aux éventuelles 
conséquences d’une défaillance, en 
intégrant ainsi les enjeux et la vulnérabilité 
du milieu récepteur. C’est en particulier le 
cas pour les petites stations d’épuration 
(<2 000 EH) pour lesquelles l’étude devra 
rester proportionnée pour éviter des coûts 
excessifs au regard des enjeux. Pour les 
petites stations d’épuration, il pourra être 
envisagé d’optimiser tant la commande que 
l’étude via un regroupement de plusieurs 